
Comune di Monfalcone

Rif. n. 310844/2025

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: URP, Relazioni Internazionali, Promozione del Territorio e
Media

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 312 / 18-02-2025 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: BIOPRESSADRIA - Determina di affidamento del servizio di
fornitura di immagini satellitari per le attività del progetto (CIG
B5B04A0A5A).

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: Art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n.36/2023

N. ATTO: 980/2025



RELAZIONE

Considerato che: 

L'Amministrazione comunale nei propri obiettivi programmatici assegna particolare rilevanza alla
promozione di azioni volte ad incentivare e valorizzare il territorio e a sostegno della crescita dell'attrattività
turistica e dei servizi connessi. 

Negli indirizzi programmatici del Comune di Monfalcone assume un ruolo particolare la promozione e lo
sviluppo del settore della nautica e delle attività legate al mare, in quanto il litorale di Monfalcone
rappresenta un polo primario a livello nazionale e internazionale, relativamente sia alla presenza di realtà
produttive innovative, sia di centri velici e nautici.

Il Comune di Monfalcone è capofila del progetto BIOPRESSADRIA - Cross-Border Integrated Strategy to
Reduce Biodiversity Loss due to Anthropogenic Pressures Along Adriatic Coast del Programma Interreg
Italia- Croazia, il quale mira ad elaborare una strategia per la protezione dell'ecosistema marino e costiero
dell'impatto del turismo.

con delibera della Giunta Comunale N. 56 del 28 febbraio 2023 era stata autorizzata la partecipazione del
Comune di Monfalcone al bando del medesimo progetto, la cui approvazione del finanziamento è avvenuta
dall'Autorita di Gestione del Programma Interreg Italia-Croazia con nota PEC protocollo N. 6012/A del 05
febbraio 2024.

con determina dirigenziale n. 251 del 14 febbraio 2024 è stato dato avvio alle attivita del progetto (CUP
G41G24000020006) con assunzione delle relative scritture contabili.

il Comune di Monfalcone ha sottoscritto con l'Autorita di gestione del Programma Interreg Italia - Croazia il
contratto di finanziamento (Subsidy contract) in data 4 luglio 2024.

il budget complessivo del progetto BIOPRESSADRIA ammonta alla cifra di 2.369.480,00 Euro, di cui la
quota del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale - FESR (80%) ammonta a Euro 1.895.584.00 e la quota di
co-finanziamento a carico del Fondo di Rotazione (20%) ammonta a Euro 473.896,00.

il budget assegnato dal progetto BIOPRESSADRIA al Comune di Monfalcone, capofila del progetto,
ammonta a euro 417.340,00.

la durata del progetto BIOPRESSADRIA è di 30 mesi, dal 1 marzo 2024 al 31 agosto 2026.

il progetto BIOPRESSADRIA si pone in continuità con il progetto SASPAS - Safe Anchoring and Seagrass
Protection in the Adriatic Sea finanziato dal programma Interreg Italia Croazia nella precedente
programmazione 2014-2020, di cui il Comune di Monfalcone è stato il capofila, con il quale sono state
finanziate attività di trapianto di fanerogame marine nonché l'acquisto e posizionamento di un campo boe a
protezione del fondale marino, in particolare delle praterie di fanerogame marine.

Preso atto che:

il progetto BIOPRESSADRIA mira ad elaborare una strategia comune per la protezione dell'ecosistema
costiero dall'impatto del turismo attraverso delle soluzioni innovative che verranno sperimentate in cinque
aree pilota del litorale italo-croato;

il progetto mira in particolare alla tutela delle praterie di fanergoame marine, che con i loro servizi
ecosistemici apportano un contributo importante all'ecosistema marino e costiero;

il territorio del Comune di Monfalcone e il mare attiguo sono una delle aree pilota del progetto;

nell'ambito dell'attività 1.1 del progetto BIOPRESSADRIA "caratterizzazione dei siti pilota e monitoraggio



delle pressioni antropiche" è richiesto a tutti i siti pilota del progetto, incluso il Comune di Monfalcone, la
rilevazione nel tempo delle pressioni dovute agli ancoraggi delle barche da diporto sopra le praterie di
fanerogame. 

Preso altresì atto che:

non disponendo il Comune di Monfalcone di un sistema di rilevazione del numero di barche da diporto
ancorate nel Golfo di Panzano è stato proposto dai partner progettuali l'acquisto di un database di immagini
satellitari a copertura dell'area del golfo di Panzano sovrastante le praterie di fanerogame;

a seguito di un'indagine di mercato, con l'assistenza dei partner scientifici coinvolti nel progetto
BIOPRESSADRIA, è stato individuato il prodotto "PlanetScope All-Time Download" dell'azienda Planet
Labs, che permette l'accesso e il download di immagini satellitari di specifiche aree d'interesse, fornito
dall'operatore economico Geocart S.p.a., con sede principale a Potenza in via del Basento 120, distributore
in Italia della Planet Labs. 

Considerato che:

in data 21 gennaio la  Geocart S.p.a. ha inviato (nota protocollo del Comune di Monfalcone N. 3410/A) un
preventivo di 4.788 € (IVA esclusa) per l'abbonamento "PlanetScope All-Time Download", che consente
l'accesso sia alle immagini satellitari e dati d'archivio, che a quelli acquisiti recentemente, per l'area
d'interesse del Golfo di Panzano per un periodo di anno, dal 3 marzo 2025 al 2 marzo 2026.

ritenuto il prezzo offerto dalla Geocart S.p.a. congruo ed entro i limiti del budget del progetto
BIOPRESSADRIA assegnato al Comune di Monfalcone per le spese per servizi esterni. 

ritenuta l'urgenza di procedere con l'affidamento del servizio in oggetto nel rispetto del cronoprogramma e
scadenze delle attività scientifiche del progetto BIOPRESSADRIA.

Considerato inoltre che:

la procedura di acquisto, per tipologia ed ammontare, rientra tra quelle di importo inferiore alla soglia
comunitaria e tra quelle per le quali è previsto l'obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato
elettronico della SA) messi a disposizione della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni/servizi;

non risultano attive, alla data attuale, convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

non sono attive convenzioni di Centrale Regionale di committenza FVG;

l'art.50, comma 1, lettera b) del D.L.vo n.36/2023, prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante affidamento diretto;

L’articolo 25 del D.L.vo n.36/2023 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento dei contratti; 

Il comunicato ANAC del Presidente dd. 18/12/2024 proroga fino al 30 giugno 2025 la possibilità di
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti
diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di  ricorso alle PAD al fine di
consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli  obblighi in materia di
trasparenza;

Sulla piattaforma PCP dell'ANAC è stato acquisito il CIG B5B04A0A5A; 



Il CUP del progetto BIOPRESSADRIA è G41G24000020006; 

è stata verificata la regolarita contributiva della Geocart S.p.a. attraverso l'acquisiizione del DURC
INAIL_46301175;

non sussiste un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformita a quanto previsto dall'art. 16 del
D.Lgs. 36/2023;

con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere
la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore
economico delle stesse;

Non è stato rilevato interesse transfrontaliero per il servizio di cui in oggetto in considerazione del ridotto
valore economico dello stesso.

Tutto cio premesso,

IL  DIRIGENTE DELL'AREA BILANCIO E TRIBUTI - U.O. URP, RELAZIONI
INTERNAZIONALI, PROMOZIONE DEL TERRITORIO E MEDIA

Visti:
 la relazione sopra esposta;
 la DG n.282 dd.12.10.2022 avente ad oggetto "Modifica parziale struttura organizzativa dell'ente -

adeguamento organigramma e funzionigramma";
 la DG n.1/2 dd.04/01/2023 con la quale viene modificata ulteriormente la struttura organizzativa

dell'Ente, con adeguamento organigramma e funzionigramma;
 il Decreto del Sindaco n.1 dd.16/01/2023 con il quale e stato attribuito al dirigente a tempo

indeterminato dr. Marco Mantini, con decorrenza dal 16/01/2023 per il periodo di anni tre salvo
proroghe fino alla scadenza del mandato del Sindaco, l'incarico dirigenziale dell'Area Bilancio e
Tributi, dell'attuale struttura organizzativa, a parziale modifica del decreto n.13 del 14/10/2022;

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, approvato con DC n.5 dd.31/01/2025;
 il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con DC n.7 dd.31/01/2025;
 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 approvato con DG n.30 dd.06.02.2025;
 il PIAO - Piano Integrato di Attivita ed Organizzazione 2024/2026 approvato con DG n.114

dd.29.04.2024.

Visti inoltre:
 il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi;
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e smi;
 il D.Lgs. 36/2023 e smi;
 lo Statuto Comunale vigente;
 il Regolamento di contabilita vigente;

Dato atto:
della regolarita tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, cosi come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

che si provvedera alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad "Amministrazione trasparente" ai sensi del
D.Lgs. 33/2013.

DICHIARA

che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione previste nel
PIAO 2024/2026 - sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", ne vi sono cause di
conflitto di interesse anche potenziale di cui all'articolo 6-bis della legge n.241/1990 e successive



modificazioni.

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n.36/2023, il servizio di fornitura
dell'abbonamento "PlanetScope All-Time Download", che consente l'accesso sia alle immagini satellitari 
d'archivio che a quelle acquisite recentemente per l'area d'interesse del Golfo di Panzano per un periodo di
anno, dal 3 marzo 2025 al 2 marzo 2026, all'operatore economico Geocart S.p.a., con sede a Viale del
Basento 120 - 85100 - Potenza (PZ) , per un importo complessivo di 5.841,36 € IVA inclusa (4.788,00 €
IVA esclusa); 

3.di dare atto che le immagini e dati dell'abbonamento "PlanetScope All-Time Download" saranno utilizzati
esclusivamente per lo svolgimento delle attività del progetto BIOPRESSADRIA, in collaborazione con i
partner del progetto;  

3. di assumere le seguenti scritture contabili:

1. variare l'impegno 1044/2025 in diminuzione per l'importo di € 5.841,36 al cap. 55/100
"ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA--ATTIVITA' DI
PARTERNARIATO" titolo 1 - missione 19 - programma 1 - macroaggregato 3 del bilancio di
previsione 2025-2027 per "Progetto BIOPRESSADRIA - Variazione di impegno per acquisto immagini
satellitari" - Variazione N.136/2025.

2. impegnare l'importo di € 5.841,36 al cap. 55/100 "ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E
SERVIZI PER TRASFERTA--ATTIVITA' DI PARTERNARIATO" titolo 1 - missione 19 - programma
1 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2025-2027 per "Progetto BIOPRESSADRIA - impegno
per acquisto di immagini satellitari per attività di progetto" a favore di "GEOCART S.P.A." (id: 66636)
- CIG: B5B04A0A5A - Impegno N. 2060/2025 - O.G.S. 8/2024.

4. di prendere atto che l'importo complessivo di 5.841,36 € trova copertura nel budget del progetto
BIOPRESSADRIA assegnato al Comune di Monfalcone per spese per servizi esterni (CUP del progetto
BIOPRESSADRIA: G41G24000020006).   

5. di dar atto che l'importo assegnato al Comune di Monfalcone di € 417.340,00 per l'attuazione del progetto
BIOPRESSADRIA è stato accertato con Accertamento N. 422/2024. OG 2/2024 (determina n.251 del
14/2/2024);

6. di dare atto che il pagamento all'operatore economico sarà effettuato con successiva ordinanza di
liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolare esecuzione e
previa verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva, adempimenti previsti dal D.M. del
Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva),
secondo le  disposizioni sulla tracciabilità (all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato
dall’art.7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010), e sul versamento dell’IVA in virtù della
normativa relativa al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 23
dicembre 2014, n. 190 (Finanziaria 2015);

7. di dare atto che il CIG per la presente procedura è il seguente: B5B04A0A5A;

8. di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 co 1 del D. Lgs.vo 36/2023 in modalità
elettronica, attraverso comunicazione commerciale;

9. di prendere atto che, in ottemperanza con le disposizioni dell'art.1 della Legge 190/2012, la presente
determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'ente nella sezione "Amministrazione
Trasparente" al fine della trasparenza del procedimento.



L'Istruttore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

18 febbraio 2025 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

L'Istruttore: Mariapia PELLIZZONI

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

19 febbraio 2025 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


